PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БАЛАКИРЕВО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О внесении изменений в постановление

 администрации поселка Балакирево

от 15.08.2017 № 333 « Об  утверждении

 муниципальной программы «Комплексные

меры профилактики преступлений

и иных правонарушений в муниципальном

образовании поселок Балакирево»

          На основании Закона Владимирской области от 25.04.2025 №31-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования Александровский муниципальный район Владимирской области, путем их объединения во вновь образованное муниципальное образование и наделении его статусом муниципального округа, признании утратившими силу отдельных законов Владимирской области и статьи 1 Закона Владимирской области «О наделении округа Александров и вновь образованных муниципальных образований, входящих в его состав, соответствующим статусом муниципальных образований и установлении их границ» и Закон Владимирской области «О мировых судьях во Владимирской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Считать окончанием срока действия муниципальной программы «Комплексные  меры профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании поселок Балакирево» 31.12.2025
 1. Внести изменения в постановление администрации поселка Балакирево от 15.08.2017 №333 «Об утверждении  муниципальной программы «Комплексные  меры профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании поселок Балакирево» изложив приложение данного постановления в новой редакции.

2.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы администрации                                                     О.В. Неронова

от    29.12.2025                                                                                                              №519
Приложение

к постановлению администрации

                                                                                                                       от  29.12.2025 № 519
Муниципальная программа

«Комплексные меры профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании поселок Балакирево»

Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа

«Комплексные меры профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании поселок Балакирево» (далее - Программа)

	Нормативная

правовая база
	- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

-Федеральный закон РФ № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции»,

-Федеральный закон РФ от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

-Закон Владимирской области от 08 мая 2015 года N 53-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов участии граждан в охране общественного порядка на территории Владимирской области»,

	Муниципальный заказчик
	Администрация поселка Балакирево

	Основные

разработчики программы
	МКУ «Дирекция жизнеобеспечения населения», МКБДУ ДК «Юность», МБУ ФСК «Рубин».

	Координатор

Программы
	Совет народных депутатов поселка Балакирево, администрация поселка Балакирево.

	Исполнители

программы
	МКУ «Дирекция жизнеобеспечения населения», МКБДУ ДК «Юность», МБУ ФСК «Рубин

	Цели и задачи

программы
	Цель программы: совершенствование системы профилактики преступлений и правонарушений

на территории муниципального образования поселок Балакирево, повышение уровня обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.

Задачи программы:

активизация борьбы с пьянством и другими асоциальными явлениями;

социализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

активизация работы по борьбе с безнадзорностью и правонарушениями несовершеннолетних;

предупреждение преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы)
	Снижение количества преступлений, совершаемых лицами в состоянии алкогольного опьянения;

Снижение количества преступлений, совершаемых с участием несовершеннолетних;

Снижение количества преступлений, совершаемых  на улицах и других общественных местах;

	Сроки реализации долгосрочной целевой программы
	2023 – 2025 годы

	Перечень подпрограмм

(мероприятий)
	Общая профилактика правонарушений.
Профилактика правонарушений на улицах,

в общественных местах.
Профилактика правонарушений, совершаемых на
административных участках, профилактика насилия в
сфере семейно-бытовых отношений.
Профилактика правонарушений отдельных категорий
населения: несовершеннолетних, мигрантов, лиц,
освободившихся из мест лишения свободы.

	Объёмы и источники финансирования,

в том числе по годам
	Финансовое обеспечение мероприятий программы составит: всего  580,8  тыс. рублей, в том числе:

2023- 168,0 тыс.руб.
2024- 196,8 тыс.руб.

2025- 216,0 тыс.руб.

.

Источник финансирования: бюджет муниципального образования поселок Балакирево

Показатели финансирования подлежат уточнению с учётом фактического выделения средств из бюджетов всех уровней.

	Ожидаемые конечные результаты реализации долгосрочной целевой программы и показатели социально-экономической эффективности
	Снижение количества преступлений, совершаемых лицами в состоянии алкогольного опьянения, на 1 %

Снижение количества преступлений, совершаемых с участием несовершеннолетними, на 1,5%

Снижение количества преступлений, совершаемых  на улицах и других общественных местах, на 1%.

1. Содержание проблемы и обоснование

ее решения программно-целевым методом

Процессы криминализации общества носят объективный характер и основаны на социально-экономических факторах: увеличение имущественной дифференциации населения, обусловленное кризисными проявлениями в экономике, криминализация хозяйственных связей, рост алкоголизма и наркомании, «правовой нигилизм» населения, низкий уровень доверия к правоохранительным органам.

Анализ состояния преступности

в муниципальном образовании

поселок Балакирево

	Показатели
	2023 год
	2024 год

	2025 год

	Общее количество зарегистрированных преступлений
	16
	18
	15

	Темпы роста/снижения общего количества зарегистрированных преступлений по муниципальному образованию поселок Балакирево (+;-)
	-
	+
	-

	Количество тяжких и особо тяжких преступлений, (ед.) всего

в том числе:

убийств

разбойных нападений

грабежей
	8

0

0

0
	5

0

0

1
	4

0

0

1

	Количество зарегистрированных преступлений  совершённых на улицах

и других общественных местах
	6
	5
	4

	Количество зарегистрированных преступлений совершенных  в состоянии алкогольного опьянения
	6
	2
	2

	Количество зарегистрированных преступлений совершенных с участием несовершеннолетних, (ед.)
	0
	1
	1

Для сохранения стабильности социально-политической ситуации на территории муниципального образования поселок Балакирево необходимо создание эффективной системы профилактики правонарушений, активное взаимодействие органов местного самоуправления с правоохранительными органами с негосударственными структурами, общественными объединениями, населением.

Реализация Программы позволит решать указанные проблемы и приведет к выполнению поставленных задач. Таким образом, выполнение мероприятий, предлагаемых данной Программой, окажет положительное влияние на обстановку на территории в муниципальном образовании поселок Балакирево.

2. Цели и задачи программы

Целью Программы является совершенствование системы профилактики преступлений и иных правонарушений, повышение уровня обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.

Программа предусматривает решение следующих задач:

активизация борьбы с пьянством и другими асоциальными явлениями;

социализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

активизация работы по борьбе с безнадзорностью, беспризорностью и правонарушениями несовершеннолетних;

предупреждение преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах.

Достижение поставленных целей планируется осуществить в ходе реализации мероприятий Программы, объединенных по разделам:

общая профилактика правонарушений;

профилактика правонарушений на улицах, в общественных местах;

профилактика правонарушений, профилактика насилия в сфере семейно-бытовых отношений;

профилактика правонарушений отдельных категорий населения: несовершеннолетних, мигрантов, лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2023 – 2025 годы.

3. Перечень мероприятий по реализации программы

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (годы)
	Объём финансирования (тыс. руб.)
	Ответственные

за выполнение мероприятий

	Всего
	В том числе за счёт средств

	Бюджета Владимирс-кой области
	Бюджета муниципального образования городское поселение поселок Балакирево
	Внебюд-жетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Общая профилактика правонарушений

	1.1. Проведение проверок соблюдения требований действующего законодательства в сфере торговли и оказания услуг населения, в том числе исключение из оборота контрафактной продукции
	ежеквартально

	-
	-
	-
	-
	МКУ « ДЖН»

	2. Профилактика правонарушений несовершеннолетних

	2.1. Осуществление контроля за условиями содержания, воспитания и образования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в приемных семьях, сопровождение замещающих семей
	по мере необходимости
	-
	-
	-
	-
	Администрация поселка

	3. Предупреждение рецидивной преступности, профилактика правонарушений среди лиц с нарушенными социальными связями

	3.1. Оказание помощи в трудоустройстве лиц, осужденных к наказаниям без изоляции от общества, а также освободившихся из мест лишения свободы: взаимодействие с управляющей компанией ООО «Балремстрой» и ресурсоснабжающими организациями   по предоставлению рабочих мест
	по мере необходимости

	-
	-
	-
	-
	МКУ «Дирекция жизнеобеспечения населения»

	4. Профилактика правонарушений на улицах, в общественных местах и административных участках

	4.1. Осуществление мероприятий по реализации Закон Владимирской области от 08 мая 2015 года N 53-ОЗ «О  регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка на территории Владимирской области»  в сфере участия населения в деятельности добровольных народных формирований правоохранительной направленности: совместные рейды с ЧОП «Охранно-мониторинговый центр» с привлечением местных депутатов и сотрудников МКУ «ДЖН» по патрулированию мест с массовым пребыванием людей, мест скопления молодежи, подростков
	по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал

	-
	-
	-
	-
	Администрация поселка

	4.2. Проведение мероприятий по повышению безопасности объектов социального назначения:

- обеспечение дополнительной освещенности объектов;

- организация проведения бесед с детьми и подростками, взрослым населением
	Ежеквартально

	-
	-
	-
	-
	Администрация поселка совместно с МБКДУ ДК «Юность», МБУ ФСК «Рубин»,

	4.3. Обеспечение безопасности при проведении культурно-массовых общественно-политических и религиозных мероприятий: организация дежурств совместно с ОМВД
	по мере проведения мероприятий

	-
	-
	-
	-
	Администрация поселка

	4.4. Установка камер видеонаблюдения на территории муниципального образования городское поселение поселок Балакирево: установка 16 камер в местах, подлежащих особому контролю
	ежемесячный контроль

	-
	-
	-
	-
	МКУ «Дирекция жизнеобеспечения населения»

	4.5. Обслуживание камер видеонаблюдения «Безопасный город», оплата услуг провайдера сети Интернет.
	ежемесячно

	586,5
	-
	580,8
в том числе

2023 -  168,0

2024 – 196,8

2025 – 216,0

	-
	Администрация муниципального образования поселок Балакирево

	5. Профилактика пьянства и алкоголизма,

 проведение мероприятий по культурно-физическому и нравственно-патриотическому воспитанию граждан

	5.1. Организация и проведение семинаров лекций по профилактике алкоголизма и наркомании в муниципальных общеобразовательных учреждениях: СОШ № 36; СОШ № 37
	ежеквартально

	-
	-
	-
	-
	МБКДУ ДК «Юность»

	5.2. Проведение комплексных социальных и физкультурно- оздоровительных мероприятий и акций, направленных на пропаганду здорового образа жизни
	не реже 2 раз в год

	-
	-
	-
	-
	МБУ ФСК «Рубин»

	5.3. Привлечение подростков и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, к волонтерской деятельности
	по мере необходимости связанной с профилактическими мерами и праздничными датами

	-
	-
	-
	-
	МБКДУ ДК «Юность»

	6. Профилактика правового нигилизма, пропаганда здорового образа жизни, института семьи и брака

	6.1. Размещение на сайтах учреждения и администрации поселка  материалов, пропагандирующих здоровый образ жизни и духовно-нравственные ценности, как альтернатива пьянству, алкоголизму, наркомании
	Ежеквартально

	-
	-
	-
	-
	МБКДУ ДК «Юность»

	6.2. Размещение на сайтах учреждения и администрации поселка  материалов, пропагандирующих патриотизм, институт семьи и брака, здоровый образ жизни подростков и молодежи
	Ежеквартально

	-
	-
	-
	-
	МБКДУ ДК «Юность»

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:

	580,8
	-
	580,8
	-

4. Социально-экономическая эффективность программы

Результативность и эффективность Программы определяется в результате мониторинга показателей результативности и эффективности.

Программа носит социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны жизни населения муниципального образования поселок Балакирево.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будут способствовать:

повышению уровня обеспечения общественного порядка и общественной безопасности,

активизации борьбы с пьянством и другими асоциальными явлениями;

обеспечения социализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

активизации работы по борьбе с безнадзорностью и правонарушениями несовершеннолетних;

активизации предупреждения преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах.

5. Управление реализацией программы

Управление реализацией Программы осуществляется заказчиком Программы – администрацией муниципального образования поселок Балакирево.

Управление Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных программой мероприятий.

Муниципальный заказчик – администрация муниципального образования поселок Балакирево:

ежегодно при необходимости уточняет механизм реализации Программы, плановые значения показателей, расходы на реализацию Программы;

осуществляет мониторинг реализации Программы.

Для осуществления мониторинга Программы муниципальный заказчик производит сбор данных для определения фактических значений показателей непосредственного и конечных результатов, составляет и представляет для оценки результативности и эффективности реализации Программы ежеквартальные отчёты о ходе её реализации.

Исполнители Программы в рамках своей компетенции:

вносят предложения об уточнении показателей, расходов на реализацию мероприятий Программы, а также о совершенствовании механизмов её реализации;

обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы.

     Координаторы Программы – Совет народных депутатов поселка Балакирево, администрация муниципального образования поселок Балакирево.

   6. Контроль за реализацией Программы

    Контроль  за реализацией Программы  осуществляет Администрация поселка Балакирево.

                7. Основные целевые показатели (индикаторы)

	Целевые показатели (индикаторы)
	Единица измерения
	2023
	2024
	2025

	Снижение количества преступлений, совершаемых лицами в состоянии алкогольного опьянения.
	%
	1
	1
	1

	Снижение количества преступлений, совершаемых с участием несовершеннолетних.

	%
	1,5
	1,5
	1,5

	Снижение количества преступлений, совершаемых лицами, осужденных к наказаниям без изоляции от общества, а также лицами, освободившимися из мест лишения свободы
	%
	1
	1
	1

8. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ и ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ

     При реализации Программы возможны риски.

     Нормативные правовые риски: - связаны с изменением федерального и областного законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.

    Финансовые риски: отсутствие или недостаточное финансирование может привести к тому, что показатели не будут достигнуты в полном объеме.

   Организационные риски: уровень решения поставленных задач и достижение целевых показателей зависят не только от органов местного самоуправления, но и от федеральных органов и органов исполнительной власти Владимирской области.

Преодоление вышеуказанных рисков может быть осуществлено путем взаимодействия и взаимного сотрудничества органов исполнительной власти всех уровней.

    Для минимизации воздействия данной группы рисков в рамках реализации Программы планируется:

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их согласовании;

- проводить мониторинг изменений в федеральном и областном законодательстве.